Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 689/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de setembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 684/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 684/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada no dia
23 de agosto de 2022, informamos:

1e2-A UBS do Jardim Europa, sendo parte integrante da rede de Atenção
Primária do município, promove atendimentos eletivos e de demanda espontânea
voltados à prevenção, compensação de doenças crônicas, pré-natal, puericultura entre
outras modalidades de assistência relacionadas à Atenção Primária. Pelo razoável,
pressupõe-se que Unidades de Atendimento com funcionamento ininterrupto (24
horasídia) devem prestar atendimentos de urgência e / ou emergência, já que não há
razão para que atendimentos eletivos ocorram madrugada a dentro. Transformar
Unidades Básicas de Saúde em Unidades Mistas de Pronto Atendimento é política
anacrônica, uma vez que perverte a essência da assistência em Atenção Primária e
subverte toda a organização hierárquica da rede de saúde.

A inserção de novos dispositivos de assistência em saúde nos territórios,
sejam eles em caráter de Pronto Atendimento ou assistência ambulatorial, exigem
estudos de impacto e Custo x Efetividade, para o uso racional dos recursos públicos e
dimensionamento apropriado. Neste momento, não é possível afirmar concretamente que
a implantação de novo serviço de Pronto Atendimento no bairro do Jardim Europa seria
medida com relação custo x efetividade favorável, à vista, ainda, da Lei de
Responsabilidade Fiscal e outras normas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

  CAMARA MUNICIPAL DE| «xma-
S. BÁRBARA DOESTE o

À Sua Excelência o Senhor oN DATA: 12/09/2022
JOEL CARDOSO dO HORA: 16:20 o
Presidente da Câmara Municipal UN respostaNE T5oResuerimentoNagoa/2:
Santa Bárbara d'Oeste-SP Autoria: Secretaria Municipal de Goverro Assunto: Requer informações acerca da

Me indicação 1867 de 2022, que sugere a

Lin implantação de atendimento 24 horas3 Chave: 8E67C Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000